Parágrafo único - Para efeitos do disposto neste artigo, será exigida a compensação de

horários na repartição, respeitada a duração semanal do trabalho.

Capítulo VII

DO TEMPO DE SERVIÇO

Art. 115 - A apuração do tempo de serviço será feita em dias, os quais serão

convertidos em anos, considerados estes como período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Parágrafo único - Os dias de efetivo exercício serão computados à vista dos

comprovantes de pagamento ou dos registros funcionais.

Art. 116 - Além das ausências ao serviço previstas no art. 113, são consideradas como
de efetivo exercício os afastamentos em virtude de: